
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

       RESOLUÇÃO Nº. 198, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE 
DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

Aprovar Moção de Solidariedade ao Museu Nacional e à Universidade Federal do 
Rio de Janeiro – UFRJ. 

 

 

Prof.ª Liane Maria Calarge 
Presidente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

MOÇÃO DE SOLIDARIEDADE DA UFGD AO MUSEU NACIONAL E À UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
RIO DE JANEIRO - UFRJ 

  

O Conselho Universitário da Universidade Federal da Grande Dourados 
(COUNI/UFGD) manifesta a solidariedade de toda a comunidade acadêmica pela tragédia que 
atingiu não somente ao Museu Nacional, na cidade do Rio de Janeiro, mas a todo o povo 
brasileiro, que em poucas horas assistiu transformar-se em cinzas, parte da memória da 
humanidade, o mais importante acervo museológico do nosso país. 

Não foram destruídos apenas documentos históricos e milhões de obras e peças de 
valor arqueológico, antropológico, histórico e cultural, mas também, a nossa primeira 
Constituição, de 1824. Que esta tragédia nos leve a refletir sobre os caminhos a serem traçados 
daqui por diante, no sentido da preservação de nossas instituições. 

Que o Brasil repense o seu papel no mundo e suas ações no presente imediato, para 
que não tenhamos que contabilizar novas tragédias anunciadas.  

A UFGD solidariza-se e oferece todo o seu apoio à UFRJ neste momento tão triste 
da nossa história. 

  

 


